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     Nivi Heilmann Efraimsen 

 

 

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om SIKUKI Nuuk 

Harbour A/S og anlæg af havn ved Nuuk 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Boliger, Infrastruktur og 

Yderdistrikter)  

 

Ordførerindlæg: 

Handling er yderst nødvendig!  

Vi grønlændere er søfarende, udnyttelse af havets ressourcer er vores vigtigste erhverv. 

I vores vidtstrakte land kan man i alle boster ikke undvære blandt andet havne- og 

kajanlæg. Vi vil understrege, at vi ikke kan fortsætte som hidtil. I sit forelæggelsesnotat 

oplyser Naalakkersuisoq, at der i 2021 var et efterslæb på 270 mio. kr. i renoveringer 

af havneanlæg. Ligeledes at det ikke er muligt at renovere disse som følge af landets 

nuværende økonomiske situation. Man baner vej for at SIKUKI Nuuk Harbour A/S kan 

udøve drift af havne ude på kysten gennem dette ændringsforslag af Inatsisartutloven. 

Dette skridt anser Inuit Ataqatigiit som en mulig udvej for en løsning sådan som 

forholdene er i dag. Vi henviser sagen til Anlægsudvalget for behandling.  

Vi ønsker at understrege, at man undersøger en eventuel SIKUKI Ports A/S, for at sikre 

at alt ikke bliver centraliseret i Nuuk, så den eventuel kan placere den i et af vores byer 

ude i kysten.  

Blandt andet finder vi det vigtigt, at man samarbejder tæt med kommunerne, ligesom 

man også sikrer at alle kommuner kan leve med en sådan løsning. Havneanlæg har en 

afgørende betydning for vores erhverv, ligesom de også sikrer at kommunerne også 

har indtægter. Derfor er det vigtigt at man inddrager kommunerne. 
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Havneanlæg omhandler også sikkerhed, ligesom man eksempelvis gennem nye 

sejlruter gennem Nordvestpassagen vil give nye handelsmuligheder fremadrettet. 

Derfor har flere forskellige lande også interesser i at der findes havnekapaciteter i vores 

land. For at kunne forsvare os selv som land, anser vi det som nødvendig at vores land 

har myndighed over havneanlæg. 

Inuit Ataqatigiit vil på det kraftigste opfordre udvalget til at udrede følgende ved 

udvalgsarbejdet: 

• At udvalget nøje undersøger de økonomiske, tekniske og lovgivningsmæssige 

grundlag for lovforslaget. Herunder sikre at man som aktieselskab kan opfylde 

de økonomiske grundlag.   

• At man lægger planer for havneanlæg som ikke kan løbe rundt.   

• Udvalget skal vurdere disse initiativer: Miljømæssige og økonomiske 

konsekvenser for kommuners ansvar, beskæftigelse, størrelse på havneafgifter, 

borgernes muligheder samt udfordringer mellem virksomheder. 

• Ligeledes at SIKUKI bliver inddraget såfremt staten anlægger dybhavskaj i 

Nuupiluk ved Qaqortoq, at det sker uden at staten er medejer.  

Med disse bemærkninger henviser Inuit Ataqatigiit Naalakkersuisuts forslag til 

behandling i Anlægsudvalget.  


